a canonicis Tridentinis”, “carte et iura super decima de Prevorio ad Capitulum spectantia”; mano del secolo XVIII(Alberti): 
“de anno 1207”, “n. 12”; mano del secolo XIX(Zanolini): C. 23, sectio I, n. 12/a, originale mutilo”; mano del secolo XX: 
“1214 (1207)”; mano del secolo XX, a matita: “1207”. 

E d i z i o n e  in V. ZANOLINI, Nuove spigolature d’archivio, pp. 25-27; F. BIANCHINI, Le più antiche pergamene, n. 3. 
T r a d u z i o n e  in I. LEONARDI, La decima di Preore, pp. 53-67. R e g e s t o  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, II, n. 648; E. 
CURZEL, I documenti, nn. 33. 

Pergamena di mm 380x600. In discreto stato di conservazione. La pergamena è strappata sul lato destro; per questo 
al termine di ogni riga viene segnalata una lacuna di cui non è riportata la lunghezza in nota, ma che si può stimare di circa 
130 mm e che può essere colmata grazie alle copie.  

(SN) In nomine Domini nostri Iesu Christi, anno eius Nativitatis millesimo ducentessimo quarto 
decimo, indictione secunda, die mercurii V intrante mense februario [in Tridentina civitate, in choro 
ecclesie Beati Vigilii martiris Christi,] / presentibus domino Petro de Malusco causidico, domino 
Henrico Delabela causidico, domino Bertoldo de Wanga, domino Nicolao de Egna, domino comite 
Kabrielo de Flahono [et Turisenda de Toblino, Petarino, Wicomaro Rambaldi, Montenario] / de 
Disuculo, Riprandino Otonis Richi, Odolrico Rambaldi et Peregrino eius consanwineo, Grimoldo et 
Salatino de Cagno, Adelpreto Coreçam de Clexo, Graciadeo de [Campo, Peregrino Adhuini, 
Moscardino, Maximiano, Adelpreto Longo,] / Valterio de Garda et aliis rogatis testibus et specialiter ad 
hoc convocatis. Ibique dominus Federicus Dei gracia Sancte Tridentine Ecclesie venerabilis episcopus 
et regalis aule vicarius atque tocius Ytalie legatus auctoritate [episcopali ducat(us), comitat(us) et 

491 Forse si tratta del 1207, anno che concorderebbe con l’indicazione “X indictione”. Potrebbe essere una svista in fase di 
copiatura. 
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marchionat(us) et tamquam canonicus et decanus ecclesie] / Tridentine una cum choro Tridentino 
videlicet domino presbitero Conrado capelano atque obliario, presbitero Otone de Pao, presbitero 
Martino Nigro, presbitero Martino de Pedibus capelano, Gerardo archidiacono, [Gerardo, Gisloldo, 
Zanebello, Adhuino, Federico Panterani, Abellino, Perone, Henri]/co de Crompach, Trintino Rubeo, 
Trintino Amichi, Çucone, Ancio et Odlrico atque Gisloldino canonicis, investivit Peregrinum filium 
condam domini Alberti de Stenego ad rectum feodum de omni [datione et concessione, quam fecerat 
dominus Turco decanus felicis memorie, cum dominis canonicis] / sicut continetur in instrumento 
publico confecto per manum mei infrascripti Erçonis notarii in dictum dominum Albertum de Stenego, 
qui talis est: “Anno Domini millesimo ducentesimo secundoa, indictione Xb, die lune [tercio exeunte 
ianuario, in Tridento, in choro ecclesie Sancti Vigilii, presente domino Bonoza]/nino medico, Petarino, 
Musone de Dosoc, Arnoldo Moscardi, Rambaldino de Arcu, domino preposito Augense et domino 
Petro de Malusco causidico et his rogatis testibus. Ibique dominus Turco Tridentine ecclesie decanus 
pro se et [verbu et consensu fratrum suorum videlicet domini Vvilpreti, magistri Viviani, Peronis, 
Martini Nigri,] / Gisloldi, Federici de Folandres, Porcardi, Çanodelli, Otonis de Pao, Otonis de Dom, 
Warimberti de Cagnaod, Adhuini, Litoldi, Bertoldi Rubei, Conradi capelani canonicorum Tridentine 
ecclesie [tam pro absentibus canonicis, quam presentibus, cum bereta, investivit dominum Albertum de 
Stenego, filium quondam] / domini Boçonis de eorum decima de Pravoro, quam visi sunt predicti 
canonici habere et tenere ibi et de qua solvebantur anuatim eis XVIII libras et de eo quod canonica 
Tridentina visa est habere in plebatu [Tiloni, de qua solvebantur eis V libre et de eo quod visi sunt 
habere in plebatu Randene, de quo dabantur] / eis V soldi et de toto eo quod habent in plebatu 
Condini de quo dabantur eis VI staria castanearum et de toto eo quod habent in plebatu Pleç pro quo 
dabantur eis V soldi et de eo quod habent in plebatu [Nomassi, de quo dabantur eis V soldi. Hanc 
investituram fecit dictus dominus Turco] / decanus cum omni iure et racione et accione sibi et dictis 
canonicis competenti; ita quod de cetero dictus dominus Albertus possit agere, petere et placitare omnia 
predicta et racionem et iura dictorum canonicorum [tam contra res, quam contra personas et contra 
universitates quaslibet et contra quamlibet] / personam, petendo decimationes et ficta et podere et 
montes et valles et terras cultas et incultas et omnia alia iura predictis dominis canonicis competencia, 
quemadmodum ipsi domini canonici [petere possent. Et hanc investituram fecerunt et dacionem in 
prefatum dominum Albertum, ad fictum de cetero] / perpetuo reddendum in festo sancti Michaelis 
archangeli aut octo diebus post XXX libras denariorum veronensium monete; tali pacto inter eos habito 
quod de cetero ipse et eius heredes masculi et femine deb[eant illud ius totum quod canonica habet in 
eis rebus vel pro eis rebus adversus] / quoscumque, ad dictum fictum omni anno reddendum et 
solvendum ute dictum est habere et tenere; et si ad terminum ut dictum est non solverit dictum fictum, 
promisit eis dictus dominus Albertus illud induplare [et si ultra duos annos tenuerit fictum annuatim, 
cadere debet a iure suo et dicti] / domini canonici promiserunt per se et per suos successores eidem 
Alberto et suis heredibus masculis et feminis warentare et defendere predictas suas raciones de omnibus 
suprasctiptis rebus in racione ab [omni parte et ab omni contradicenti homine, in pena dupli totius dani 
et dispendii] / tempore evictionis extimandi et si non warentabunt ut dictum est vel quod ipsi contra 
istud pactum venirent, obligaverunt ei suum molendinum de Sancta Maria, ita quod dictus dominus 
Albertus debeat [se tenere et teneat ad illum molendinum de suo damno et dispendio toto et dede]/runt 
ei Aldradinum suum nuncium, qui eorum parabola ducat eum in posessionem predicti molendini in 
suprascrito ordine; et dixerunt dicti canonici quod iam sunt V anni quod non habuerunt C soldos [de 
plebatu Tiloni. E contra dictus Albertus promisit eis dare et solvere predictum] / fictum infrascripto 
modo, pro quo ficto investivit eos de domo sua, quam habet in Tridento in qua habitant filii condam 
Wilielmif de Garda, cui coheret ab uno latere filii condam Odolrici Otonis Richi [ab alio Enricus de 
Mez, antea via publica; et ex illa domo semper debeant dicti] / canonici infrascriptum fictum habere et 
se tenere super illa domo de predicto ficto et super alia sua bona quecumque habet in Tridento si ibi 
defficeret et ex illa domo non solveret eis fictum ubicumque [se tenere voluerint; et dedit eis Arnoldum 
domini Moscardi, qui mitteret eos in tenutam] / de predicta domo isto ordine. Et sic inter se ut supra 
legitur partes convenerunt et insuper pars parti pactum servanti promisit ut pena soluta pactum 
nichilhominus in sua firmita[te permaneat. In suprascripto quoque anno et indictione, in mense 
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decembris, die martis] / XIIII exeunte in suprascripto loco, in presentia domini Turconis decani, 
Conradi capelani, Viviani, Otolini de Dom, Porcardi, canonicorum, Wilielmini de Caltonaciog, Enrici 
iudicis et aliarum plurium [testium rogatorum. Ibique, dominus Federicus, Dei gratia sancte Tridentine 
ecclesie ellectus, ad preces dictorum canonicorum,] / agentium pro se et pro aliis canonicis et 
confratribus suis tam pro absentibus quam pro presentibus ut asserebant, confirmavit datam, 
investituram et locationem factam per infrascriptos canonicos in dominum Alber[tum de Stenego 
dictorum podere et ficto, iacentium in montaneis, secundum quod continetur] / in carta dicti Alberti in 
eum facta a prenominatis canonicis.” Eo iure dictus dominus episcopus et domini canonici fecerunt 
dictam investituram in iamdictum Peregrinum filium condam prefati Alberti [de Stenego de iure, quod 
hebebant prefati canonici in terra de Pravorio plebis Tiloni] / decimarum sive ficti ut ipse habebat 
plenarie in rectum feodum et ut exinde persolvat fictum XXXV librarum veronensium monete singulis 
annis, pro certitudine cuius solutionis obligavit dict[us Peregrinus choro Tridentino domum, in qua 
morantur filii Guielmi] / de Garda et domum, in qua moratur Madhalbertus in Tridento et si minoris 
subficiencie essent predicte domus ad solutionem dicti ficti prestandam, tunc predictum collegium 
Tridentinum debet se [tenere supra omnia bona, que in civitate habuerit; et iuravit dictus Peregrinus eis 
fide]/litatem ut vasallus suis dominis, salva tamen fidelitate suorum anteriorum dominorum et insuper 
eodem iuramento firmavit se ratum habere in perpetuum per se et per suos heredes quicquid 
compreensum est superius. Huic tali [iuramento et confirmacioni dominus Albertus de Selano, curator 
prefati Peregrini, plenariam] / auctoritatem tribuit et plenum consensum ut curator. Insuper 
prenominatus dominus episcopus et prenominati domini canonici per se et per universitatem absentium 
[eorum confirmaverunt]h omnem concessionem, omnem datam, omnem investi[turam, quam facturus 
esset Peregrinus aliquo tempore in comunitatem illorum de Pravoro, marium] / et feminarum de omni 
iure decimarum vel ficti sicuti superius est comprehensum omnia in integrum habere firma et 
inconcussa et si aliquo modo contingeret quod Peregrinus vel sui heredes non solverent predicta 
iamdicto choro Trid[entino vel alias a suo iure caderet, nullam lesionem comunitas predicta 
Pravorensium pateretur] / sive per dominum episcopum Tridentinum sive per collegium chori 
Tridentini in perpetuum, sed libere dicta comunitas Pravorensium dationem, concessionem, 
investituram iamdictam in perpetuum in integrum per omnia possidere et quia decanus tempore 
investiture facte [in Peregrinum nundum habuerat predictus chorus, quia decesserat, et quia plures 
canonici absentes] / fuerant, promiserunt dominus episcopus et domini canonici et firmaverunt eum 
decanum investituram eandem et confirmationem facturum, qui domino dante fuerit institutus a XV 
dies ex quo inde fuerit inquisitus, similiter et hii domini canonici qui fuer[unt absentes ad eundem 
terminum omnia suprascripta confirmabunt; preterea, si aliquo casu] / vel aliqua occassione sceu aliquo 
eventu ius infeodandi in comunitatem Pravorensium vel exigendi aut percipiendi redditus qui 
nominabuntur scilicet XVIII libras denariorum veronensium monete ad episcopatum vel ad chorum 
Tridentinum vel ad aliquam vel ad aliquas [personarum deveniret, nulla possit fieri mutatio vel alteratio, 
vel additio vel suprapositio contra] / predictam comunitatem Pravorensium nec pretestu alicuius iuris 
ecclesiastici sive forensis, sed predicta comunitas inconcusse in perpetuum teneat factam infeodaturam 
decimarum in illos de Pravoro. Infrascripto quoque anno et indictione et mense, [die martis quarto 
exeunte, in loco Cavrastri, in presentia Bontempi de Cavrastro, in cuius domo] / [hec infrascripta]i 
peracta sunt, domini magistri Casoti archipresbiteri plebis Ripe et Grimoldi de Cagnao, archipresbiteri 
Alberti de Sancto Liuterio, Adelpreti de Madruçoj, comitis Kabrielis de Flahono, Alberti filii Alberti, 
Boniviviani de Ripa, [Montenarii de Disuculo, Ianuarii de Tridento, Moscardini de Breguz et Facii eius 
filii, Iohannis de Alberto de Cavrastro] / [et]k Damoti et Wilielmi, Nicolai de Stenego, Iohannis 
staçonerii de Tridento, Abriani filii Orlandi de Bacino, Adlepreti et Warnerii de Flaono, Grimoldi de 
Clesio, Forti de Gaio, Wilielmi Bontempi de Cavrasto, Otobelli et Wilielmi [et Viviani, Olancenarii de 
Riva et aliorum plurium testium rogatorum. Ibique, Peregrinus predictus] / per verbum et parabolam 
sui curatoris domini Alberti de Silano ibi presentis investivit ad rectum feodum et honestum ut homines 
liberos Pravorum de loco Favri sindicum et procuratoreml universitatum de Pravoro Trufelum, 
Negrebonum et Gri[maldo de Mandrono, Ottolinum de Pezo et Pravorum condam Widoti Budeli et 
Balbum de Curto,] / Çulianum de Peçom, Caçum de Ir(on)u(m)n, qui dicitur Bocasius, Ribaldum 
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Balduini, Iohannem Boninsigne, Axerbinumo de Vigo, Martinum Alberici de Vasero, Pravorum, 
Decanum de Arçana, Iohannem Albericip de Poço, Nigrum de Çaso, Çuaninum follis de [Favris, 
Ottolinum Blonde, presbiterum Widonem et Iohannem Wascapi de Arzante, Baitam de Bonavita de 
Mondrono,] / Levatum de Cedrana et Adam de Mondrono vice et nomine universitatis Pravorensium 
tam in feminis quam in maribus in perpetuum per se et per suos successores feodi de omni iure quod 
habebant predicti domini canonici Tridentini sive quarumlibet [que possunt exigi aliqua ratione vel 
aliqorum reddituum aliorum in perpetuum habendum] / et possidendum singulis annis predicta 
comunitas prestabit summa XVIII librarum veronensium monetarum expendibilium tribus diebus ante 
festum beati Michaelis vel tribus diebus post in loco Pravori domino Peregrino sive nuncis [suis et 
similiter quibuslibet dominis investiture ad quos pervenerit temporibus subsequentibus;] / pro 
investitura vero facienda ab aliquo vel ab aliquis personis vel successoribus ad quem vel ad quos illud 
ius investiendi perveniret nullo modo teneatur predicta comunitas aliquid solvere et nova investitura 
facienda et si pro hoc investiturus vel investituri [different investituram dilatio illius investiture nullum 
faciat preiudicium Pravorensibus] / et si non solverit summam predictam XVIII librarum comunitas 
prescripta in unoquoque anno secundum quod supra scriptum est, induplare debet et si secundo 
similiter induplare et si tercio non solverit scilicet continuis tribus [annis, quingentas libras persolvant et 
predictas decem et octo libras similiter quilibet vel quibus]/libet ad quem vel ad quos ius istud devenerit 
exigendi; et sic iuraverunt omnes isti vasalli investiti vice et nomine tocius universitatis Pravorensium 
prefato Peregrino fidelitatem ut domino, salvis fidelitatibus suorum [anteriorum dominorum ut liberi et 
honesti et honorifici vasali; ad hec predicta comunitas] / Pravorensium nullum umquam teneatur 
obstaticum solvere racione prefati feodi pro accessu vel decessu vel adventu vel redditu imperatoris 
Romanorum vel regis, sed ab eius solutione semper erit immunis [et libera; ad hec cum aliquis 
vasalorum suprascriptorum ad hac vita decesserit, semper in loco defuncti] / alius novus succedat 
vasallus, ita ut non minuatur numerus vasallorum istorum nisi ex concordio utriusque partis domini et 
vasallorum remaneret vel aliter mutaretur. Preterea dictus Peregrinus corporaliter iuravit [omnia 
suprascripta adimplere et perpetuo rata tenere et nulla racione minoris etatis vel alia] / occasione 
contravenire, cui iuramento et confirmationi dictus Albertus de Selano, curator eius, plenam tribuit 
auctoritatem et plenum consensum ut curator. Ad hec si aliquo tempore per sapienciorem potuerit 
meliorari [ad confirmationem concessionis, dationis, investiture dicta in comunitatem Pravorensium 
apponatur] / per sapientis conscilium secundum tenorem superius compreensumq. Cum dominus 
episcopus unacum canonicis dictis superius fecisse investituram predicti feodi in Peregrinum sicut 
superius dictum est, promisit unacum dictis canonicis w[arentare et tueri predictum feudum per se et 
suis heredibus in perpetuum maribus et feminis] / racionabiliter ab omnibus volentibus eis molestiam 
facere de predicto feodo et sub pena dupli dampni dati omnia recompensare si qua dampna eis exinde 
accideret. Similiter Peregrinus dictus per se et suos heredes eodem iure et tenore pro[misit universitati 
dicte Pravorensium marium et feminarum predictam investituram feudi et ipsum] / feodum in 
perpetuum warentare et tueri sub pena dupli omnium dampnorum recompensationis. 

Ego Ercetusr domini Friderici Romanorum inperatoris notarius hiis omnibus suprascriptis interfui et 
rogatus contrahencium utriusque partis scripsi.   

a secundo anche in B e in C. VII aggiunto a matita nell’interlinea superiore da mano del secolo XX. 
b Dovrebbe essere la quinta indizione. 
c Massone de Dosso in C. Lacuna in B. 
d Cagno in B e in C, anche nei casi successivi. 
e ud in A.  
f Guilielmi in B e in C. 
g Wilielmi de Caldonacio in C. 
h Lacuna di mm 25 per piega e inchiostro sbiadito. 
i Lacuna di mm 25 per inchiostro sbiadito. 
j Madruzio in C. 
k Lacuna di mm 10 per macchia. 
l Così in A per sindicos et procuratores. 
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m Zulianum de Pezo in C. 
n de Yrum in B e in C. 
o Aserbinum in B e in C. 
p Albrici in B; Albrizi in C. 
q comprehensum in C. 
r Erzetus in C. Lacuna in B. 

19 

DONAZIONE 

1217 [giugno] 3, Appiano, nella pieve di S. Paolo  

Dominus Odelrico conte di Appiano dona un maso di sua proprietà situato a Vendoi (Ruffrè) per 
l’illuminazione della chiesa di S. Paolo di Appiano, con la clausola che tale maso sia vincolato 
all’illuminazione della chiesa. Tiene per sé l’usufrutto del maso, in cambio di un affitto annuo di un 
moggio di siligine (misura di Appiano) da pagare alla chiesa. 
Notaio: Salomone notaio del sacro palazzo.  

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 27, medie/b, n. 1 [A]. Incapsa 27, multiple, n. 1 si trova una copia autentica di poco 
posteriore redatta da Arnoldo notaio di Federico imperatore [B].  

Sul verso: mano del secolo XIV: “Carta pro oleo plebis Epiani”; mano del secolo XVIII(Alberti): “Instrumentum 
pro oleo plebiis Eppiani de anno 1217”; mano del secolo XIX(Zanolini): “C. 27 n. s.”; mano del secolo XIX(Zanolini), a 
matita: “C. 27”; mano del secolo XX(Leonardi): “1217”; mano del secolo XX, a matita: “1”.  

E d i z i o n e  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, II, n. 713, V. ZANOLINI, Documenti, n. 7; R e g e s t o  in E. CURZEL, I 

documenti, n. 36. 

            Pergamena di mm 180x190. In discreto stato di conservazione. 

(SN) In Christi nomine, anno a Nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo CCXVII, indicione V 
die tercio [intrante iunio]a / in Piano, in ecclesia Sancti Pauli plebis Piani, in presentia domini comitis 
Ugonis de [Monte forte et comitis Odol]b/rici de Ultimo et domini Adelperii de Wanga et domini 
Henrici sacerdotis et domini [Walconis presbiteri et Gottesalchi]c / de Valcenstaind et Henrici et Ortvini 
fratrum de [Poçal]e et domini Odorici de [Groanesperg et domini Ottonis]f / plebani de Sancto Paulo et 
aliorum specialiter ad hoc rogatorum testium. Ibique dominus comes Odelricus [de Epan pro sue 
anime]g / remedio et quod Dominus sit memor eius in novissima turba datam et investituram fecit [ad 
proprium supra altare]h / dicte ecclesie Sancti Pauli nominatim de uno suo manso eius allodii, quem 
dicebatur [se habere in loco a pertinentibus de]i / Vendoi, quod colitur per Henricum cum omnibus 
racionibus et accionibus illi manso pertin[entibus preter vivaria aque]j / maxime ad lumen illius ecclesie, 
scilicet specialiter quod redditus dicti mansi semper [expectet ad lumen]k / faciendum coram altare dicte 
ecclesie, ita quod non liceat canonicis Tridentinis vel [rectori sepedicte ecclesie]l / dictum mansum vel 
redditus ad eorum usus converti nisi specialiter ad lumen illius ecclesie expectet, hoc [excep]m/to quod 
idem comes usufructum dicti mansi dum vixerit percipere debeat et post eius obitum liberaliter illi / 
ecclesie revertatur secundum quod supra legitur predictum mansum pro quo vero usufructo dum 
vixerit [in se retento promi]n/sit idem comes Odelricus dare et solvere illi ecclesie de redditu dicti mansi 
/ ad substenta[cionem luminis]o / unum modium siliginis ad mensuram Piani et promisit idem comes 
Odelricus dictum mansum ab omni homine / ut racio postulat illi ecclesie legitime defensare et sic 
comisit idem comes Egenoni [de Sillo qui illam ecclesiam]p / [in tenutam]q dicti mansi per infrascriptum 
modum habendum; quia sic sua bona voluntas fieri placuit.